
	 Kai	sutrumpėja	dienos,	kai	už	 lango	užsibūna	tamsa,	o	beveik	nuolatinės	pilkumos	skli-
dinas	dangus	slegiančiai	pažemėja,	tada	širdis	ir	akys	ypač	pasiilgsta	šviesos.	Nesvarbu,	kokiu	
pavidalu	ji	užlietų	–	paglosčiusiu	gerumo	spinduliu,	netikėto	džiaugsmo	pliūpsniu,	nesumeluotai	
nuoširdžių	žodžių	šiluma,	išlaukto	susitikimo	jauduliu,	reikalingumo	kitiems	pojūčiu,	atjauta,	dėme-
siu,	dovanėle,	laišku...	Juk	neišvardijama	gausybė		tų	nematomų	gijų,	iš	kurių	susideda	palaimin-
goji,	sielai	tikrąją	atgaivą	teikianti	šviesa.
	 Tai	apie	ją	kraštietis	Tėvas	Stanislovas,	jau	iškeliavęs	į	Amžinybę,	yra	sakęs:	„Kūrėjas	davė	
Saulei	galią	spalvinti	 rytmetį,	vidurdienį,	vakarą.	Mūsų	sukurtos	saulės	spalvina	mūsų	artimųjų	
dienas	ir	naktis,	o	jų	spinduliai	pasiekia	net	ir	slapčiausias	sielos	gelmes.	Ir	gera,	ir	baugu	turėti	
galią	kurti	saules.“
	 Mums	duota	„kurti	saules“.	Saules	savyje	ir	šalia	tų,	su	kuriais	esame	drauge	gyvenimo	
kelionėje.	Kiek	daug	šviesos	taip	galime	paskleisti!	Tereikia	pasiryžti,	pasidrąsinti.	Ir	ne	atidėlio-
jant,	o	būtent		dabar.	Juolab	kai	mus	jau	palyti	išsipildantis	šv.	Kalėdų	stebuklas,	kai	ant	slenksčio	
–	Naujieji	metai.
Didžiųjų	švenčių	proga	linkime	Jums	vien	šviesos	nutviekstų	dienų,	minčių	ir	darbų!

Redakcija
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2015-ųjų liepą Radviliškio viešosios bibliotekos direktore pradėjo dirbti VIOLETA ŠUKAITIENĖ. Šįkart ji – 
„Mes“ viešnia. 

Pedagogė, mokyklą iškeitusi į biblioteką. Kas sąlygo-
jo tokį ryškų posūkį?
Pedagoge dirbau daugiau negu 30 metų. Tai buvo mano 
svajonių darbas ir esu Aukščiausiajam dėkinga, kad galėjau 
jį dirbti. Manau, per tą laiką, kurį atidaviau mokyklai ir mok-
iniams, save realizavau su kaupu. Atėjo metas, ir pajutau 
sąstingį, kad galiu tapti naujai kartai nebeįdomi. Mokiniams 
reikia jaunų pedagogų. Tačiau, pakeitusi pareigas ir veiklą, 
tarsi atradau save iš naujo, susikaupė minčių, idėjų, planų.

Naujose pareigose – beveik pusmetis. Ar pradinis – 
savotiškos žvalgybos – etapas baigėsi ir galėtumėte 
pasakyti, kad čia jau jaučiatės sava? Kaip profesinė 
permaina pakeitė  Jus pačią?
Darbo pradžioje, atėjusi į jaukų, gražų mūsų Viešosios 
bibliotekos pastatą, pajutau ne tik jame tvyrančią ramybę ir harmoniją, bet ir gerą aurą. Darbštūs, pareigingi dar-
buotojai, malonūs lankytojai, mandagūs čia ateinantys  vaikai. Jaučiuosi puikiai. Tiesa, kol kas vis dar atrandu kažką 
naujo ir kiekvieną kartą tenka pažinti, suprasti, mokytis. Pati aš, manau, nepasikeičiau. Gal kažkam atrodau griežta 
ir reikli, bet tai – jau charakterio bruožas, susiformavęs pedagoginio darbo metais. 

Viešosiose erdvėse esate jau ne kartą visuomenei pristačiusi savo biografiją, pro-
fesinį kelią. Bet bibliotekininkams savame rate (bibliotekų darbuotojams ir skirtas laikraštis 
„Mes“),  juolab moteriškame, smalsu sužinoti apie Jus ir kitokių detalių, pavyzdžiui, koks 
Jūsų Zodiako ženklas, charakterio tipas, laisvalaikio pomėgis, aprangos stilius ir pan.
Natūralu, kad vienas iš didžiausių mano pomėgių yra skaityti knygas. Labai patinka poezija, istoriniai roma-
nai, bestseleriai. Ne mažiau mėgstu  keliones, taip pat stengiuosi pamatyti visus naujausius spektaklius, lietu-
viškus kinus. Esu visada kupina energijos, pozityvių emocijų ir, manau, moku savo energiją perduoti kitiems. 
Taigi esu tipiška ekstravertė. Labiausiai vertinu punktualumą, sąžiningumą ir pareigingumą. Pagal Zodiako 
ženklą esu Liūtas. Gyvenimo credo – eiti į priekį ir nesigręžioti atgal. Kadangi nemažai laiko dirbau mokyk-
loje, visuomet stengiausi atrodyti elegantiškai ir tinkamai suderinti rūbus bei aksesuarus (juk mokiniai la-
bai pastebi visas detales). Darbo aprangos stilius – klasikinis, poilsio –  sportinis. Esu tokio amžiaus, kad dietų 
nesilaikau, bet stengiuosi maitintis sveikai, vengiu nereikalingos chemijos ir nesveiko maisto produktų.
Mielosios, dažniau šypsokimės aplinkiniams, kai norisi, nusijuokime, pamirškime, kas yra stresas, įtampa, 
negailėkime gražių žodžių artimiesiems ir tiems, kurie šalia, ir būsime žavios! 

Nauja šluota naujai šluoja... – girdėtas posakis? Ką Jūs rajono bibliotekose nusiteikusi kitaip „šluoti“, 
„nušluoti“ ar „atšluoti“ ir ko esminio reikalausite, jau reikalaujate iš bendradarbių? 
Sunku pasakyti ir įvertinti, kaip tos „šluotos šluoja“... Be abejo, tęsiu pradėtus darbus, ieškosiu naujų veiklos 
sričių, naujų darbo formų, nes gyvename besikeičiančios visuomenės ir besivystančių technologijų laikotarpiu.

Apibūdinkite, kokią įsivaizduojate rytojaus biblioteką. 
Tai – šiuolaikiška ir moderni biblioteka, kuri atitiks besikeičiančios visuomenės poreikius. Daug įdomių susitikimų 
visų kartų žmonėms, naujovių paaugliams ir jaunimui. Sieksime kuo daugiau užmegzti ryšių su užsienio bibliote-
komis, dalyvausime projektuose, dalinsimės patirtimi.

Jau  greit įžengsime į 2016-uosius.  Ko  Naujaisiais palinkėsite bibliotekininkams, skaitytojams, bibliotekų 
lankytojams? 
2016 metai paskelbti Bibliotekų ir Vietos bendruomenių metais. Tai tarsi galimybė vieniems kitus papildyti gražiais 
darbais, įdomia veikla. Linkiu gilių kūrybinių minčių, prasmingų darbų, susitelkimo, gražios bendrystės ne tik dar-
buose, bet ir šeimose, tarp draugų, bičiulių, kolegų. Beždžionės metais linkiu drąsos įgyvendinti ne tik seniai bran-
dintas, bet ir naujas idėjas!

“MES”
Šarūno Ramono nuotr.

MŪSŲ INTERVIU

„BEŽDŽIONĖS METAIS LINKIU DRĄSOS...“
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AKTUALIJOS

Radviliškio viešosios bibliotekos bei jos filialų darbuotojai rudenį buvo išva-
žiavę į Kupiškį, kur vyko bendras dviejų rajonų seminaras „Gerų idėjų mai-
nai“. Jį surengti įgalino Radviliškio viešosios bibliotekos projektas, kuriam 
lėšų gauta iš Radviliškio rajono savivaldybės Nevyriausybinių organizacijų 
fondo.
Seminare pasikeista sveikinimais, pasidžiaugta tokiu susitikimu ir galimybe 
pabendrauti. Pristatytos abi – ir Kupiškio, ir Radviliškio – viešosios bibliote-
kos, jų bei filialų veikla, geroji patirtis. Mintimis dalijosi kupiškiečių bibliotekos 
direktorė Daiva Bubulienė, Informacijos skyriaus vedėja Danutė Baronienė, 
iš radviliškiečių – direktorė Violeta Šukaitienė, jos pavaduotoja Vida Marcin-
kienė, vyresnioji metodininkė Alma Miknienė.
Seminare dalyvavo ir šiaulietė psichologė Virginija Servutienė, paskaičiusi 
paskaitą apie bendravimo su lankytojais ypatumus.
Išvykoje Radviliškio rajono bibliotekų darbuotojams buvo sudaryta galimy-
bė apžiūrėti kolegų Viešąją biblioteką ir patį miestą. Aplankytas Etnografinis 
muziejus, pasigrožėta Kupiškį puošiančiomis Henriko Orakausko skulptūro-
mis. 
Dalyvių nuomone, seminaras buvo ir įdomus, ir naudingas, tokia darbo for-
ma – būdas plačiau sužinoti a    pie kolegų darbą, jų taikomas naujoves, pa-
simokyti vieniems iš kitų. Todėl abipusiai sutarta tęsti užsimezgusius ryšius.

Radviliškiečių bibliotekininkų delegacija su šiauliete psichologe Virginija Servutiene 
(priekyje, centre) Kupiškyje

Penktą kartą šalies prezidentė Dalia Grybauskaitė inicijavo akciją „Knygų Kalėdos“. Keliaudamos per Lietuvą jos 
visus geradarius skatino padovanoti bibliotekoms naujų knygų, skirtų vaikams, jaunimui ir kitiems skaitytojams.

„Knygų Kalėdos“ neaplenkė ir Radviliškio. Į Viešąją bibliote-
ką jas pirmieji atlydėjo  AB „Lietuvos geležinkeliai“. Lapkri-
čio 27-osios rytą šios bendrovės atstovai čia atgabeno dėžę 
taip laukiamų ir reikalingų knygų. Už šią knygos bičiuliams 
labai džiugią kalėdinę dovaną padėkojo bibliotekos direktorė 
Violeta Šukaitienė ir išsakė viltį, kad visiems rajono gyvento-
jams naudingas bendradarbiavimas su bendrove tęsis. 

Nijolė Stankuvienė,
Viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja

Lauros Bagučanskytės nuotr.

BIBLIOTEKŲ
 SUKAKTYS

*Šiemetį spalį Šniūraičių kaimo ben-
druomenė šventė savo bibliotekos 60 
metų jubiliejų. 
Ta proga suorganizuotas renginys „Kur 
susitinka knygos ir žmonės“. Jame da-
lyvavo rajono savivaldybės meras Anta-
nas Čepononis, kiti svečiai.
Renginyje apžvelgta šios bibliotekos 
raida, pasidalyta prisiminimais, išsakyta 
šiltų sveikinimų, padėkota už bibliote-
kinę veiklą. Meras Antanas Čepononis 
filialo vyresniajai bibliotekininkei Aušrai 
Zaturskienei įteikė padėkos raštą. Su-
rengtas šventinis koncertas.

*Lapkritį Beinoravos biblioteka savo 45 
metų sukaktį paminėjo švente „Čia am-
žių išmintis knygų eilutėm šneka“. Šiai 
datai atminti pasodintas šermukšnis. Po 
to Beinoravos pramogų ir šokių salėje 
prisiminta bibliotekos istorija, pagerbti 
čionykščiai darbuotojai, rėmėjai. Sukak-
ties proga pasveikino Radviliškio rajono 
savivaldybės administracijos direktorė 
Jolanta Margaitienė, Viešosios bibliote-
kos direktorė Violeta Šukaitienė, buvusi 
direktorė, Radviliškio rajono savivaldy-
bės tarybos narė Aldona Januševičienė, 
Sidabravo seniūnijos seniūnas Vidman-
tas Blužas ir kiti. Klausytasi šventinio 
koncerto. 

„Mes” inform.

TARĖSI DVIEJŲ RAJONŲ BIBLIOTEKININKAI

„KNYGŲ KALĖDOMS“ RADVILIŠKYJE –
 BIBLIOTEKININKŲ DOVANA
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„NEGALI MŪSŲ VAIKAI AUGTI ANT PLYNO ISTORIJOS LAUKO...“
Šįkart jums siūlome drauge pamąstyti apie tradicijų puoselėjimą ir sužinoti apie kalendorines šventes Dau-
gėlaičiuose.

Nūdienos sudėtingame pasaulyje daugelio atsakymų neretai ieškome savo ištakose. Tačiau tam,  kad nepamirštu-
me, turime išlaikyti ir tęsti gimtosios kultūros tradicijas, papročius, perimti visa, kas yra mūsų paveldas, kultūrinė, 
dvasinė, istorinė atmintis.
Daugėlaičių kaime gyvenusi žinoma kraštotyrininkė, šviesaus atminimo Birutė Paškūnaitė savo knygoje „Senoliai 
porino...“ rašė: „Visada galvoju: negali mūsų vaikai augti ant plyno istorijos lauko. Jie turi žinoti, suprasti ir pajusti 
savo šaknis, mylėti gimtinę ir jos žmones.“ Gili išmintis tuose įvairiais apdovanojimais įvertintos šviesuolės žodžiuo-
se...
Ši entuziastė daug metų rinko senųjų mikrorajono gyventojų pasakojimus. Bendraudama su kaimo senbuviais, 
sukaupė vertingų žinių, medžiagos apie išnykusias vietoves, apie apylinkės vietovardžių kilmę, įdomius mistinius 
nutikimus, sudėliojo juos į minėtą knygelę, sudarė septyniolika albumų, Daugėlaičių bendruomenės namuose įkūrė 
visuomeninį muziejų, surinko 350 įvairiausių eksponatų. 
Be to, ji buvo aktyvi kaimo renginių organizatorė, pirmutinė 
talkininkė, patarėja, beveik visada – ir švenčių sumanytoja, 
vedėja, tradicijų, senųjų papročių mokytoja. 
Pasakoju tai, nes Birutė Paškūnaitė savo veikla paliko neį-
kainojamą ilgalaikį priminimą, pamoką, kaip svarbu suspėti 
išsaugoti šias vertybes, kol jų dar nesunaikino skubantis 
laikas ir pats žmogus. Svarbu visiems, vadinasi, ir mums, 
bibliotekininkams.
Džiaugiuosi, kad kai kurie kalendoriniai renginiai, kuriuos 
organizuodavo aktyvioji Daugėlaičių kraštotyrininkė, čia iš-
likę iki šiol, į juos kasmet pakviečiame savo gyventojus. Pa-
vyzdžiui, Užgavėnės. Nuotaikingos jos mūsų kaime. Tada 
apsirengiame neįprastais drabužiais, veidus paslepiame 
po kaukėmis, kad į mus visi atkreiptų dėmesį, iš anksto 
pasiruošiame dainelių ir kitokių papokštavimų. Sėdame į 
roges ir smagiai traukiame per kaimą. Svarbiausias šventės atributas –  blynai, tad ir mes be jų neapsieiname. Pri-
sivaišinę, pridainavę, prisidūkę ir aplankytus gyventojus prilinksminę, grįžtame į Daugėlaičių bendruomenės namus, 
kur mūsų jau laukia susirinkę šventės dalyviai. Čia pasako-
jame apie šventės tradicijas, vyksta Lašininio ir Kanapinio 
kova, Morės deginimas, atrakcionai, šokame, dainuojame, 
vaišinamės blynais.
Gamtos prisikėlimo šventė – Velykos. Jos, aišku, neįsi-
vaizduojamos be margučių, pasiekusių mus dar iš tolimų 
pagonybės amžių. Kiaušinių marginimui vis pasiruošiame 
natūralių dažų: lapelių, svogūnų lukštų, taip pat margu-
čius ornamentuojame vašku arba skutinėjame. Įpratome 
margučiais mainytis, žaisti ridinėjant, juos dovanoti. Tomis 
dienomis pasikviečiame vyresnio amžiaus pašnekovą, kad 
papasakotų savo prisiminimų, kad visi kartu pasidalytume 
mintimis apie senuosius papročius, jų reikšmę.
Rasos arba Joninių šventė. Nuo B. Paškūnaitės išlikusi 
tradicija – piname Jonams vainikus iš dvylikos žolelių ar 
dvylikos skirtingų gėlių. Sakoma, kad kiekvienas žiedas 
ar žolelė turi tam tikrą stebuklingą galią, pavyzdžiui, teikia 
sveikatos, lemia turtus, meilę, laimę, stiprybę, galybę ir t. t.
Kasmet rengiame akciją „Žvakutė – klajūnei vėlei.“ Į ją kviečiame visus bendruomenės narius. Likus savaitei iki ak-
cijos, organizuojame vainikėlių pynimą. Gana gausiai į biblioteką ir kultūros namus atnešamos žvakutės, krepšeliai, 
vazonėliai. Bendruomenės pirmininkė R. Krikščiūnienė suburia gyventojus aplankyti apleistus, kapus, kapinaites.
Bendrai dirbant, pasiremiant kitų patirtimi, įdirbiu, tikrai daug kas pasidaro įmanoma.  

Nijolė Mėžinienė,
Daugėlaičių filialo vyresnioji bibliotekininkė
Autorės nuotr.

IŠ KOLEGŲ PATIRTIES

Renginys „Duonos kelias “ dalyvius atvedė į Janinos Mikalčienės 
namus

Tradicinių rankdarbių pamokėlės Daugėlaičių bibliotekoje
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SAVANORIAUTI – VADINASI, DALYTI GERUMĄ

Savanoriai mūsų rajono bibliotekose – palyginti naujas reiškinys, tačiau 
ten, kur jų jau sulaukta, džiaugiamasi tokia geranoriška parama.

Anastasija Terskich – Radviliškio Lizdeikos gimnazijos abiturientė. Nuo 2012 
metų ji savanoriauja Radviliškio viešosios bibliotekos Žaislotekoje. 
Gražus tas jaunosios savanorės indėlis. Ji talkino bibliotekai interaktyvioje 
palapinėje „Gyvoji biblioteka“. Anastasijos dėka Žaislotekoje veikiantis „Ma-
žųjų boružiukų“ dramos būrelis suspindo naujomis spalvomis. 2012 metais 
surengti net keturi pasirodymai! Savanorė pati režisavo Vytauto V. Landsber-
gio kūrinį „Kiškis Pranciškus“, kurio premjera įvyko tų metų tradiciniame rengi-
nyje „Su knyga – į mokyklą“, skirtame skaitytojams būsimiesiems pirmokams. 
Vaidinant „Lapės ir vilko karą“, ne tik pati su vaikais repetavo, bet ir grimavo 
mažuosius aktorius. Ji kartu su mažaisiais dalyvavo teatralizuotoje šventinėje 
eisenoje, kai ši buvo surengta Radviliškio miesto jubiliejinės šventės proga. 
Tais pačiais metais, minint Tarptautinę pagyvenusių žmonių dieną, Anastasija 
parengė darbelių popietę, kurios metu iš popieriaus padarytos gėlės įteik-
tos skaitytojams senjorams. Savanorė aktyviai dalyvavo Pasaulinei žaidimų 
dienai skirtoje popietėje „Žaidimas sukvietė draugus“, valandėlėje, skirtoje 
Melagių dienai, pernai Viešosios bibliotekos organizuotos vaikų vasaros sto-
vyklos „Pažinimo vasara“ veikloje. Vaikai kiekvieną savaitės penktadienį jos 
laukdavo, nes ji atskubėdavo su gera nuotaika, naujomis idėjomis ir smagiais 
žaidimais.
„Savanorystę aš suprantu kaip gerumą, kurį galiu dovanoti kitiems, nelauk-
dama jokio atlygio. Tai savo žinių, patirties, energijos, gėrio perdavimas kitam 
žmogui. Savanoriaudama bibliotekoje gavau neįkainojamos patirties ir radau 
naujų draugų. Pajutau, kaip malonu teikti džiaugsmą, šilumą, gerumą kitiems 
ir nelaukti jokio atlygio“, – Anastasijos mintys.
Kita Žaislotekos savanorė – Rūta Remeikaitė. Tai – Radviliškio Vaižganto 
gimnazijos abiturientė. Savanoriauti pradėjo šiemet, kovo mėnesį. Padeda 
Žaislotekos lankytojams paruošti pamokas, organizuoja darbelių popietes. Ji 
su vaikais surengė karpinių parodą, kuri buvo eksponuota Pasakų kambaryje 
šių metų birželio–rugpjūčio mėnesiais, kitaip padeda.
„Prieš pradėdama savanoriauti, aš nežinojau, koks yra sunkus darbas užimti 
vaikus, surasti jiems veiklos. Savanoriaudama tai supratau. Man savanorystė 
suteikė daug: nuo pasitikėjimo savimi, drąsos iki supratimo, kad darbai, kurių 
atlygis – šypsenos, yra patys geriausi ir vertingiausi“, – tikina Rūta.
Nuo 2014 metų spalio iki 2015-ųjų balandžio Tyrulių bibliotekoje padėjo akre-
dituota savanorė Diana Teišerskytė. Šis laikas sutapo su projektu „Jaunimo 
savanoriška tarnyba“, kurio dalyviai įsipareigojo savanoriauti ne mažiau kaip 
20 val. per savaitę. Tai buvo didelė parama bibliotekai, nes joje labai trūko 
žmogaus, galinčio organizuoti vaikų užėmimą. Diana ir buvo ta pagalbininkė, 
kuri su vaikais žaidė įvairius žaidimus, skaitė ir aptarinėjo jiems skirtus kūri-
nius, tvarkė, darė dekoracijas, mokė vaikus rankdarbių, skaityti, piešti, dai-
nuoti, šokti. Jei vaikams nusibosdavo kuri veikla, juos suvadindavo už pačios 
padarytos širmos vaidinti skaitomas pasakas. Jei mažieji lankytojai pavarg-
davo ar susipykdavo, savanorė jiems bibliotekos koridoriuje organizuodavo 
diskotekas „Šokiai pokiai“ arba visi eidavo pasivaikščioti į lauką, žiemą – pa-
slidinėti nuo kalniuko.
Diana teigė: „Man smagu daryti gera, o jei nuo to gera ir kitam, tada man dar 
geriau. Myliu vaikus, patinka jų mintys, darbai. Ir dar – tai prasmingas laiko 
praleidimas. Už šį darbą negavau piniginio atlygio, bet gavau emocinį pasi-
tenkinimą, savirealizaciją, naujų socialinių įgūdžių. Man džiugu, kad galėjau 
vaikams duoti savo žinių, laiko, gebėjimų, artimą ryšį...“

Audronė Sinušaitė, Saulė Remeikienė
Justinos Pocevičiūtės ir Viešosios bibliotekos nuotraukos

BIBLIOTEKŲ NAUJOVĖS

Savanorė Ansatasija Terskich bibliotekoje 
vedė įvairius užsiėmimus

Savanorė Rūta Remeikaitė su Viešosios 
bibliotekos Žaislotekos lankytojais

Diana Teišerskytė, Tyrulių bibliotekos 
savanorė
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PER ANTRĄJĮ PUSMETĮ...
AUKŠTELKŲ bibliotekoje surengta popietė „Augu kartu su kny-
ga“. Jos metu Radviliškio V. Kudirkos pagrindinės mokyklos 
Aukštelkų skyriaus pirmokai priimti į skaitytojų gretas. Vaikams 
papasakota apie biblioteką, paskaityta knygų ištraukų, pateikta 
įvairių užduočių.

BAISOGALOS miestelio bibliotekoje surengta popietė „Tradici-
niai Aukštaitijos patiekalai“, skirta Etnografinių regionų metams. 
Dalyvavo Baisogalos mokyklos-darželio mokiniai, mokytojos, 
etnografė S. Anglickienė. Papasakota apie Lietuvos etnografi-
nius regionus, pristatytas jų kulinarinis paveldas, S. Anglickienė 
pasidalijo savo vaikystės prisiminimais.

BEINORAVOS bibliotekos jauniesiems skaitytojams surengta 
išvyka į Panevėžį, kur jie žiūrėjo filmą „Monstrų viešbutis 2“. Tai 
buvo žinomos sportininkės, kraštietės, bibliotekos rėmėjos V.  
Kurpytės-Skipitienės dovana. Kiek anksčiau ji su kita kraštiete 
N. Vildžiūnaite beinoraviškiams vaikams surengė šventę „Die-
nos svajonės pildosi“.

GRINKIŠKIO filialo biblioteka ir J. Poderio gimnazijos bibliote-
ka kartu organizavo Šiaurės šalių bibliotekų šiemetės savaitės 
„Draugystė Šiaurės šalyse“ skaitymus. Pasikvietus trečiokus 
bei jų mokytoją B. Dučinskienę, prie degančios žvakės buvo 
skaitomos knygos ištraukos, kalbėtasi, kas yra tikras draugas, 
žiūrėtas ta tema filmukas. Šiaurės šalių bibliotekų savaitės ren-
giniai vyko ir daugelyje kitų rajono bibliotekų.

PAKALNIŠKIŲ bibliotekoje eksponuota Panevėžio rajono Smil-
gių miestelio gyventojos L. Baltrušaitytės rankdarbių paroda. 
Lankytojai galėjo pasigėrėti daugiau kaip šimtu šios gražiadar-
bės sukurtų darbų – papuošalų, žaislų, suknelių ir kitų. 

PAVARTYČIŲ bibliotekoje lankėsi Radviliškio viešosios bibliote-
kos renginių organizatorė V. Merkytė. Ji atliko etnografinę pro-
gramėlę apie liną.

RAUDONDVARIO biblioteka surengė tradicinę palydų į moky-
klą šventę. Skambant maršo garsams, būsimieji mokiniai buvo 
iškilmingai sutikti, pasveikinti, jiems padovanota spalvinimo kny-
gučių, pirmokui – kelialapis į mokyklą. Mažieji dalyviai stebėjo 
šventinę programą, atliko nuotaikingų užduočių, pasivaišino. 

ŠAUKOTO bibliotekoje knygos mylėtojų klubas „Gomerta“ ir kiti 
knygos bičiuliai dalyvavo poezijos bei muzikos vakare. Sulaukta 
svečių iš rajono literatų klubo „Jonvabalis“. Pastarojo narė D. 
Šalengienė pristatė savo pirmąją poezijos knygą „Būti savimi“, 
jonvabaliečiai E. ir A. Stančikai paskaitė savo kūrybos, muzi-
kuojantis menininkas iš Šiaulėnų E. Arbušauskas atliko muzikinių kūrinių.

ŠEDUVOS miesto bibliotekoje įvyko popietė „Už pagarbą kitam, tokiam kaip aš, tokiam kaip Tu“, skirta Tarptautinei 
tolerancijos dienai. Dalyvavo Šeduvos globos namų gyventojai, direktorė A. Brazienė, miesto bibliotekos Knygos 
mylėtojų klubo nariai ir bibliotekos lankytojai.

*Šios bibliotekos tradicija – kiekvieną lapkritį rengiama Šeimos savaitė, sukviečianti vaikus kartu su tėveliais, sene-
liais. Šiemet viena savaitės diena buvo skirta spalvinimui, kita – kryžiažodžiams, o pagrindiniame renginyje kalbėta 
apie draugystę, susipažinta su geriausiomis šiemetėmis knygomis vaikams, pamatytas Viešosios bibliotekos lėlių 
teatro „Boružėlė“ spektaklis. 

MŪSŲ VEIKLA

Šaukoto bibliotekoje surengto poezijos ir muzikos vakaro 
dalyviai

Tyrulių bibliotekoje eksponuota neįprasti T. Bačiūlio
piešiniai

Kraštiečio rašytojo V. Kraštiečio rašytojo V. Kalvaičio auto-
grafą norėjo gauti daugelis susitikimo dalyvių
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TYRULIŲ bibliotekoje eksponuoti skaitytojo T. Bačiulio piešiniai 
„Japoniška animacija“. Pristatyta 14 darbų. Bibliotekos lankyto-
jams tai buvo pirmoji tokio pobūdžio paroda.

VIEŠOJOJE BIBLIOTEKOJE pirmą kartą surengtas susitikimas 
su JE Šiaulių vyskupu E. Bartuliu. Adventinės nuotaikos sklidi-
name renginyje pristatytas  vyskupo 2016 m. kalendorius „Eu-
charistijos stebuklai“ ir leidinys „Evangelija kasdien“.
*Bibliotekoje rugsėjo–lapkričio mėn. įgyvendintas projektas 
„Vabaliukai“, kurį finansavo Radviliškio miesto Garbės pilietė 
Elona Vaišnienė, gyvenanti JAV. Dalyvavo vienerių–dvejų me-
tukų vaikučiai ir jų tėveliai. Projektu siekta mažylius įtraukti į 
muzikinę, vaidybinę, kitokią pažintinę veiklą. 
*Pristatyta „Versmės“ leidyklos išleista J. Ulinauskaitės-Murei-
kienės knyga „Likimo išbandymai“. Popietėje dalyvavo autorė, 
knygos sudarytojas prof. J. Mureika, atsargos pulkininkas, šios 
leidyklos renginių organizatorius A. Dudavičius, rajono savival-
dybės atstovai. Klausytasi minčių apie knygą, tremties prisimi-
nimų, muzikos.
*Parengta praėjusią vasarą rajone, Šiaulėnų apylinkėje, vyku-
sio dailės mėgėjų ir literatų plenero darbų paroda „Radviliškio 
kraštas – dailėje ir eilėse“. Atidarymo renginyje pasidalyta šios 
kūrybinės stovyklos prisiminimais, padėkota jos dalyviams, 
įteikti stovykloje sukurtų darbų atvirukų rinkinukai, pasiklausyta 
literatų poezijos. Projektą įgyvendino literatų klubas „Jonvaba-
lis“.
*Svečiavosi kraštietis, rašytojas V. Kalvaitis. Susitikime dalyva-
vo ir literatūrologė K.  Bačiulienė, Kelmės viešosios bibliotekos 
direktorė R. Grišienė bei to paties rajono literatų klubo „Viever-
sys“ prezidentas V. Gulbinas. Klausytasi rašytojo prisiminimų, 
skaitomų jo kūrinių ištraukų, muzikos, prasmingai ir šiltai pa-
bendrauta.
*Miesto ir rajono mokyklų moksleiviai turėjo galimybę susitikti 
su grupės „G&G Sindikatas“ lyderiu G. Liaudansku-Svaru. Sve-
čias, atvirai pasakodamas apie savo gyvenimą, buvimą tarp 
žmonių, apie savo pilietinę ir muzikinę veiklą, skatino kartu su-
simąstyti apie tikrąsias vertybes, žmogiškosios būties prasmę, 
atsakė į užduotus klausimus. 
*Veikė Menų studiją lankančių radviliškiečių moterų kūrybinių 
darbų paroda „Kalba moterys“. Atidarant ją, autorėms padėko-
ta, kartu pasidžiaugta sukurtais darbais.
*Biblioteka pakvietė radviliškiečius susitikti su aktoriumi, humo-
ristu, laidų vedėju, sportininku, filantropu G. Savicku. Renginyje 
klausytasi svečio, sužinota daug įdomaus apie jį, nuotaikingai 
pabendrauta. Buvo parengta publikacijų apie jį paroda.
*Bibliotekoje apsilankė kraštietis, knygų „Rūta Staliliūnaitė: Aš 
esu Barbora. Atsiminimai apie legendinę scenos karalienę“ bei 
„Atviri pokalbiai su Lietuvos nacionalinės kultūros ir meno pre-
mijos laureatais“ autorius S. Sabaliauskas-Geladuonis. Susirin-
kusiesiems jis papasakojo apie save, šių knygų leidybą, kūrybinius planus. Prisiminimais apie šviesaus atminimo R. 
Staliliūnaitę pasidalijo grinkiškiečiai pedagogai A. ir K. Indrėkai.

*Įvyko susitikimas su „Misija Sibiras‘15“ dalyviu D. Barsiu. Jis papasakojo ekspedicijos į Tomsko šiaurinę sritį įspū-
džius, parodė skaidrių.

Parengta pagal rajono bibliotekininkų pateiktą inform.
Viešosios bibliotekos archyvo nuotr.

MŪSŲ VEIKLA

Bibliotekos salė vos sutalpino visus susitikimo su G. Liau-
dansku-Svaru dalyvius.

Vakarą su G. Savicku vedė Viešosios bibliotekos direktorė V. 
Šukaitienė

Šiaulėnų gimnazijos mokiniai su D. Barsiu
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KELIONIŲ ĮSPŪDŽIAI

PO SLOVĖNIJOS BIBLIOTEKAS PASIDAIRIUS...
Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų, Savivaldybių 
ir apskričių viešųjų bibliotekų asociacijos pagal šalies 
Kultūros tarybos dalinai finansuojamą projektą spa-
lio 3–12 d. viešųjų bibliotekų (VB) vadovus pakvietė 
į tarptautinį išvažiuojamąjį bibliotekų veiklos sklaidos 
forumą „Atvira biblioteka“.
10 dienų trukusioje kelionėje, kurioje dalyvavo 46 va-
dovai ar specialistai, aplankėme 6 Slovėnijos bibliote-
kas ar jų filialus. Pasak mus lydėjusios UAB „Fortūna 
Travel“ gidės Eglės, tai – „reto grožio miškų, uolų, krio-
klių, karstinių urvų kraštas, ne mažiau garsus ir mo-
derniai įrengtomis, tarp gyventojų labai populiariomis, 
reikalingomis bibliotekomis“.
Forumo atidarymas vyko Grosuplje miesto bibliote-
koje. Ta proga čia surengtas seminaras „Bendradar-
biavimas kuriant inovacijų biblioteką: naujų paslaugų 
kūrimo iniciatyvos ir partnerystė“. Į jį susirinko 58 Slo-
vėnijos bibliotekų vadovai, Kultūros ministerijos, kitų 
institucijų atstovai. Tarp Slovėnijos ir Lietuvos VB aso-
ciacijų pasirašyta bendradarbiavimo sutartis.
Ši biblioteka įtraukta į gražiausiųjų Europoje sąrašą. Bibliotekos salę mielai nuomojasi jaunavedžiai. Čia veikia vie-
nintelė mieste dailės galerija, rengiamos menininkų darbų parodos. Penktadienis šioje bibliotekoje – jaunų mamyčių 
diena: jos čia renkasi su savo mažyliais, sekamos pasakos, rodomi filmukai, spektakliukai. Įstaigos strategija – keisti 
visuomenės požiūrį, kad biblioteka nėra tik knygų išdavimo vieta, ji – universalus informacijos centras. Bibliotekų įsta-
tymas numato: kiekviena biblioteka privalo gauti visas naujai išleistas knygas vaikams ir suaugusiesiems. Gyventojai 
neprieštarauja, kad dalis jų mokamų mokesčių būtų skiriama bibliotekų reikmėms.
Liublijanos biblioteka – didžiausia ir inovatyviausia šalyje, įkurta 2009 m. vietoje 6 iki tol buvusių. Joje dirba 223 dar-
buotojai, kurių 75 proc. – profesionalūs bibliotekininkai. Per metus čia apsilanko 1,5 mln. žmonių, kasmet nuperkama 
naujų knygų už 1,3 mln. eurų. Biblioteka didžiuojasi savo mokymo centru bibliotekininkams. Joje nėra atskiro skaity-
tojo pažymėjimo – lankytojai naudojasi bendrąja kortele, kuri tinka ir transporto, kitoms paslaugoms gauti.
Sužavėjo erdvi Kranj miesto biblioteka. Jos plotas – 5300 kv. m, ją projektavo keletas pasaulinio garso architektų. Čia 
vadovaujamasi principu, kad lankytojui būtų patogu, kad biblioteka – tarsi miesto gyvenamasis kambarys. Lentynos 
sustatytos taip, kad įgalina dideliame plote sukurti mažas erdves, pastarųjų įrengta daug: atskiros jos muzikos klau-
symui, filmų peržiūrai, skaitymui ir t. t.
Izolos biblioteka išsiskiria mokymų centru. Tiems mokymams organizuoti ir gauti finansavimą rengiami projektai. 
Mokymai vyksta kartą per mėnesį po 2–3 valandas.
Ant Adrijos jūros kranto įsikūrusią Koperio miesto biblioteką pasiekėme originaliu būdu – nuo uosto molo stikliniu liftu 
kildami virš jūros. Biblioteka aptarnauja italų tautos mažumą.
Kiekvienoje aplankytoje bibliotekoje susipažinome su ten įgyvendinamais projektais, tarp kurių gana daug yra skirtų 
žmonėms, turintiems negalių. Kiekviena biblioteka savita, bet visoms būdingas vienas tikslas – lankytojas; jis visur 
svarbiausias. Biblioteka vertinama pagal tai, kaip patogiai, gerai joje jaučiasi lankytojai.
Be bibliotekų, aplankėme Slovėnijos simbolį – kurortą Bledą, gamtos stebuklą – Pastoinos urvus, Predjamos pilį. Iš 
visur – gausybė puikių, 
ilgam įsiminusių įspū-
džių ir begalinis dėkin-
gumas, kad galėjau tai 
patirti.

Vida Marcinkienė,
Radviliškio viešosios bibliote-
kos direktoriaus pavaduotoja
Autorės nuotraukos

Kelionės dalyviai prie Izolos bibliotekos

Grosuplje miesto bibliotekoje vykusiame seminare


